
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.544 Quarta-feira, 07 DE ABRIL DE 2021

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 419, DE 05 DE ABRIL DE 2021
Dispõe sobre a delegação de competência para homologação de processos 
licitatórios da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art.138, inciso V, da Cons-
tituição do Estado do Pará,
RESOLVE:
Art.1º Delegar a competência ao servidor, Sr. IAGO LOBÃO DOS ANJOS, 
ocupante do cargo comissionado de Gerente, para homologar os proces-
sos licitatórios, da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS, adjudicando o respectivo objeto, ou promovendo o cancelamento, a 
revogação ou a anulação do certame, sem prejuízo das suas atribuições legais.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, ficando au-
tomaticamente revogada a contar de 12 de abril de 2021.
Belém/PA, 05 de abril de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 642576

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00410/2021 - GAB/SEMAS
O senhor IAGO LOBÃO DOS ANJOS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 232, de 22 de fevereiro de 2021- 
GAB/SEMAS, publicada no DOE nº 34.500, de 24/02/2021; 
Considerando as informações constantes nos autos dos Processos n° 
2020/767560 e 2021/267523 SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores a seguir mencionados para atuar como fis-
cais do Contrato nº 013/2021 SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA 
DO MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa IN-
SETPARA COMÉRCIO SERVIÇOS EXTINTORES LTDA.; STTEFANO VIEIRA 
FERREIRA RODRIGUES (Titular), matrícula n° 5936210/2, e LILIA MARIA 
SANTANA DOS SANTOS (Suplente), matrícula n° 5077109/2, a contar da 
data da publicação desta portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 0-6 de Abril de 2021
IAGO LOBÃO DOS ANJOS- PORTARIA Nº 232/2021, publicada no DOE nº 
34.500 de 24/02/2021

Protocolo: 642431

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0349/2021 - GAB/SEMAS DE 
18/03/2021, PUBLICADA NO DOE Nº 34.527 DO DIA 22/03/2021, 
PROTOCOLO Nº 638330. ONDE SE LÊ: Esta portaria entra em vigor a 
partir da data de publicação.
LEIA-SE: Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. Re-
voga - se a PORTARIA  nº  547/2020 - GAB/SEMAS de 10/06/2020, Publi-
cada no DOE Nº 34.257 do dia 18/06/2020, protocolo nº 554120.
ERRATA DA PORTARIA Nº 350/2021 - GAB/SEMAS DE 18/03/2021, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.527 DO DIA 22/03/2021, PROTOCOLO 
Nº 638348. ONDE SE LÊ: Esta portaria entra em vigor a partir da data 
de publicação.
LEIA-SE: Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. Re-
voga - se a PORTARIA  nº  548/2020 - GAB/SEMAS de 10/06/2020, Publi-
cada no DOE Nº 34.257 do dia 18/06/2020, protocolo nº 554123.

Protocolo: 642695

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0418/2021 - GAB/SEMAS 06 DE ABRIL DE 2021.
Objetivo: Realizar Manutenção na Infraestrutura lógica e física de rede e servi-
dores, e Preventiva nas Estações deTrabalho das UREs nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Altamira/PA, Itaituba/PA e Santarém/PA.
Período: 03/04 a 25/04/2021/2021 – 22 e ½ diárias
Servidores:
- 8400967/1 - STENIO OLIVEIRA SOARES - (Assistente Administrativo)
- 55587749/2 - WANDERSON FELISMINO DA SILVA SOUZA - (Assistente 
de informática/Gerente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / DIRETORA DE GESTÃO AD-
MIMNISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 642436
PORTARIA Nº 367/2021 - GAB/SEMAS 23 DE MARÇO DE 2021.
Objetivo: Dar apoio policial à equipe da SEMAS na fiscalização referente à 
proibição de captura, transporte, beneficiamento, industrialização e comer-
cialização do caranguejo-uçá.

Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Capanema/PA, Bragança/PA, Augusto Corrêa/PA, Viseu/PA, Tra-
cuateua/PA, Primavera/PA, Salinópolis/PA, São João de Pirabas/PA, Quati-
puru/PA e Santarém Novo/PA.
Período: 28/03/2021 a 04/04/2021 – 7 e ½ diárias.
Servidores:
- 57280701 - ELIVALDO DE OLIVEIRA BARROSO (3ºSGT / BPA);
- 5810825-1 - JERRI CAVALCANTE DE AVIZ (3ºSGT / BPA);
- 57232921-1 - ARTUR SENA NUNES (CB / BPA);
- 54195590-1 - VALERIA CRISTINA GALVÃO DE OLIVEIRA (CB / BPA).
Ordenador: IAGO LOBÃO DOS ANJOS / Ordenador de Despesas – Portaria 
236/2021, publicada na IOEPA do dia 24/02/21.

Protocolo: 638777
PORTARIA Nº 0411/2021 - GAB/SEMAS 06 DE ABRIL DE 2021.
Objetivo: vistoria de condicionantes de Licença de Operação.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA.
Destino: Juruti/PA e Zona Rural de Santarém.
Período: 05/04 a 08/04/2021 – 03 e ½ diárias
Servidores:
- 5936408/2 - FELIPE RAMON LESS - (Técnico em Gestão de Meio Am-
biente)
- 57219601/4 - ELMA SUELENE DA SILVA OLIVEIRA - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / DIRETORA DE GESTÃO AD-
MIMNISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 642504

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 026 de 11 de março de 2021.
Art. 1º. Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa destinada 
a apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, os fatos de que trata o Processo Ad-
ministrativo nº 2019/537549, bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

DADOS PERFIL
Nome: ALBERT IVY LIMA PEREIRA

Matricula: 57213092
Lotação: IDEFLOR-Bio

PRESIDENTE

Nome: JOSSANDRA CARVALHO DA ROCHA PINHEIRO
Matricula: 55585772
Lotação: IDEFLOR-Bio

MEMBRO

Nome: MARCIA TATIANA VILHENA SEGTOWICH ANDRADE
Matricula: 57222698
Lotação: IDEFLOR-Bio

MEMBRO

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 642582

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 072 DE 04/03/2021, PUBLICADA NO DOE Nº 34.517 
NO DIA 15/03/2021, PROTOCOLO Nº 636232.
ONDE SE LÊ: 01/04 a 30/04/2021
LEIA-SE: 05/04 a 04/05/2021
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 642591

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº. 115 de 06 de abril de 2021
Fundamento Legal:  conforme o processo nº 2021/33131 e Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo:    Conduzir o retorno de servidores do  IDEFLOR-Bio que reali-
zam atividades de Gestão e procedimentos administrativos correlatos ao 
gerenciamento do REVIS e RDS na Gerência da Região administrativa do 
Nordeste Paraense-GRNE
Origem: Belém-PA
Destino: Maracanã e Marapanim (Distrito de Marudá)-PA
Período:   19/03/2021 - ½ (meia) diária
Servidor: José Adilson Aguiar do Vale - 57196345 - Motorista
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 642571


